*Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum*

*tecta sunt peccata : beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.* Manifeste beati sunt, quibus sine labore aliquo remittuntur iniquitates et peccata teguntur, nulla ab his requisita pœnitentiæ opera, nisi tantum ut credant. Beatus etiam hic vir est cui non imputavit Dominus peccatum. Remittere et tegere et non imputare una ratio et unus est sensus; omnia enim uno modo obtinentur et donantur. Videtur autem quibusdam tripartita ratio in his dictis, quia diversis propheta verbis usus est, et quia a plurali numero ad singularem descendit; cum enim verba Dei in ubertatem gratiæ, quia peccati nomina diversa sunt, per delictorum vocabula enumerare vult, latius locutus est; unius tamen significationis sunt verba, quia et cum tegit, remittit, et cum remittit, non imputat; ad laudem gratiæ Dei prolixius loquitur, ut amplificet gratiam. Tres enim gradus fecit, propter delictorum varietatem: quorum primus gradus iniquitas est vel impietas; dum non agnoscitur creator. Secundus in gravium peccatorum operibus. Tertius vero levium: hos tamen omnes in baptisate obliterari. Tribus his gradibus totius peccati corpus significavit. Quenadmodum autem ad pœnitentiam personam potest pertinere, cum dicit, *Beati, quorum tecta sunt peccata*; cum constet pœnitentes labore et gemitu remissionem peccatorum acquirere? aut quomodo martyrio congruit, quod dicit: *Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum*, cum sciamus gloriam martyrii passionibus et pressuris acquiri? Propheta autem tempus felix prævidens in Salvatoris adventu, beatos nuncupat, quibus sine labore vel aliquo opere per lavacrum remittuntur; et teguntur, et non imputantur peccata. Apostolus tamen propter plenitudinem temporum, et quia plus gratiæ in apostolis est quam fuit in prophetis, majora protestatur quæ ex dono baptismatis consequimur, quia non solum remissionem peccatorum accipere nos, sed et justificari, et filios Dei fieri profitetur, ut beatitudo hæc perfectam habeat et securitatem et gloriam. *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum, tecta sunt peccata.* (Orig.) Iniquitas sane a peccato hanc habet differentiam, quod iniquitas in his dicitur quæ est ista justitia fidei, de qua in superioribus scribitur, ut sæpe jam diximus, quia *credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*, nec immerito legis observantia pœnam tantummodo effugit, fidei vero meritum spem repromissionis exspectat, et præceptum servis ponitur, fides quæritur ab amicis. *Si enim qui ex lege, hi sunt hæredes.* (Ambr.) Id est, si ii qui ex lege vel sub lege sunt, hæredes ex lege sunt, *Evacuata est fides, abolita est promissio.* Manifestum est quoniam si ex lege hæreditas, promissio quæ ex fide facta est Abraham in interitum venit. Sed non est per legem facta promissio, sed per justitiam fidei hæreditas; ostendit enim Apostolus quid sit mali hæreditatem sperare ex lege.

*Lex enim iram operatur.* Quod autem ait, *lex enim iram operatur*, vindictam significat: ad illum secundum gradum pertinet cum est quisque sub lege,

A ut penitus ostendat non posse justificari hominem per legem apud Deum, neque promissionem per legem fieri potuisse. Lex, ait, iram operatur, ad hoc enim data est ut reos faceret delinquentes: fides autem donum est misericordiæ Dei, ut per legem rei facti, veniam consequantur. Idcirco fides gaudium operatur, non contra legem loquitur, sed anteponit illi fidem, quia qui per legem salvi esse non poterant, gratia Dei salvantur per fidem. Non ergo lex ira est, sed iram operatur peccanti, id est, pœnam, dum non ignoscit, sed vindicat. (Aug.) Pœna enim per iram generatur. Ira autem nascitur ex peccato; ac per hoc relinqui vult legem, ut ad fidem confugiatur, quæ delicta agnoscitur solvere. Destreretur promissio, si ex lege quisquam justus esset; si enim qui ex lege hæredes sunt, exinanita est fides, evacuata est promissio. Lex enim iram operatur ad hoc utique ad iram evadendam Dei gratia requiratur. Cur non attenditis, rogo, ideo non esse hæredes ex lege, quia lex iram operatur? ubi enim non est lex, nec prævaricatio: ideo autem ex promissione, quia Deus quod promisit ipse facit, qui enim præcepta legis implere se putat, per arbitrium proprie voluntatis sine spiritu gratiæ, suam justitiam vult constituere, non justitiam Dei sumere. (Orig.) Verum ut in superioribus sæpe jam diximus, diversas in hac Epistola leges Apostolus introducit, et nunc loquitur de Lege Moysi, nunc legem fidei nominat, sicut cum dicit: *Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Operum? Non, sed per legem fidei*; dicit præterea et alias leges de quibus dicit: *Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati* (Rom. vii); et ita de una ad alteram legem transit, ut nisi sensus vigilans et intentus sit, deprehendere eum et sequi vix possit. Videndum est ergo ne forte illa lex quæ est in membris nostris, et captivos nos ducit in lege peccati, ipsa sit lex quam Apostolus iram dicit operari; operatur enim sine dubio iram ei, quem captivum duxerit in lege peccati. Ubi autem lex ista non fuerit, certum est quod ibi nec prævaricatio erit. Qui vero sub ista lege fuerint, consequenter nec hæredes erunt. Quod etsi de lege Moysi commemorari quis velit, et dicere quia iram operatur, pro eo fortassis solo hoc poterit affirmare, quod peccantem in se aut lapidari continuo, aut cremari ignibus jubet, vel si quod aliud peccantibus decernitur in lege supplicium, ut pœna ipsa quæ peccanti infertur ex lege, ira nunc ab Apostolo nominata videatur. Similiter et de prævaricatione, ut non omnem prævaricationem generaliter in hoc loco astruat appellatam, sed ejus qui in lege positus deliquerit, ut gravius delictum videatur ejus, qui per legem prohibitus peccat, quam ejus qui nulla fuerit lege communitus.

*Ubi enim non est lex, nec prævaricatio.* (Ambr.) Hoc dicit quia sublatis reis de potestate legis, data venia, prævaricatio nulla est: justificati enim sunt, qui per prævaricationem legis fuerant peccatores.

cessat enim factorum lex, id est, observatio sabbatorum, neomeniarum, circumcisionis, escarum discretio, animalis mortui, aut sanguinis mustelæ observatio. (Orig.) Potest enim fieri ut sit lex et prævaricatio non sit: non potest tamen fieri, ut prævaricatio sit ubi lex non est. Nam et si Moysi legem ponamus, non continuo omnes qui sub lege Moysi vixerunt; in prævaricatione facti sunt: alioquin simul et prophetas et omnes justos videmur involvere, nisi forte dicat aliquis justos omnes et prophetas non tam sub lege quam sub fide vixisse, peccatores vero et injustos legis vinculis fuisse constrictos: sicut et Apostolus dicit, quia *justo lex non est posita* (1 Tim. 1), sed injustis et non subditis, impiis et peccatoribus, scelestis et profanis, parricidis et matricidis, homicidis, fornicatoribus, masculorum concubitoribus, plagiatoribus, mendacibus, perjuris, et si quid aliud sanæ doctrinæ adversatur. Quod si talibus lex posita est, non tibi multo meliores illi videbuntur, de quibus dicitur: *Cum enim gentes quæ legem non habent naturaliter quæ legis sunt faciunt, hujusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente eis conscientia.* Et statuamus, si videtur, ante oculos aliquos, verbi gratia qui cum mâsculis non concubuerunt concubitu muliebri, unum ex his præcepto legis prohibitum, cujus si non metum habuisset, fortasse fecisset; et alium qui proprie mentis judicio hujusmodi contagione cogitationes quidem suas audire non permisit: nonne multo illum præferas, qui nulla legis interminatione deterritus immunem se a flagitii contaminatione servavit. Similiter etiam de cæteris peccatis si habeatur examen; et ideo sive Moysi lex intelligatur, sive etiam ea quæ in membris nostris est, et iram operatur, non possunt qui ex ipsa sunt hæredes esse, sed illi qui sunt ex lege fidei, fidei autem illius, ex qua justificatus est Abraham. Sed fortasse requirat aliquis quomodo is qui sub lege Moysi est, sub lege fidei non esse videatur, cum scriptum sit in Exodo: *Credidit autem populus Deo et Moysi famulo ejus* (Exod. xiv); et iterum Dominus in Evangelio dicat: *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi, de me enim ille scripsit* (Joan. v); videbitur enim sicut de se dixit, quia *qui credit in me, credit et in eum qui me misit* (Joan. xii), ita ut Moysi diceretur, quod *si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi.* Ad quod respondebimus, quia illud quod dictum est in deserto, *credidit populus Deo et Moysi famulo ejus*, narratio est, quia ostenditur, quod per ministerium Moysi signa et mirabilia ministravit, populus credidit in hoc verbo. Ubi dicit: *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi*, arguit infidelitatem eorum, qui dum sibi non credunt, ostendunt se nec Moysi litteris credere, in quibus de adventu Christi prophetali sermone, comprehensum est. Ubi vero dicit: *Qui credit in me, credit in eum qui misit me*, per spem credentium, elevatumque ad Dominum Patrem, ut sicut qui cum vidit Filium vidisse se

A sciat et Patrem, ita cum credit Filio, credisse se sciat et Patri.

*Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini.* (Amb.) Firma esse non potest promissio omni semini, hoc est, omni homini ex omni gente, nisi fuerit ex fide, quia origo promissionis ex fide est, non ex lege, quia qui sub lege sunt, rei sunt: promissio autem reis dari non potest, ac per hoc purificandi sunt prius per fidem, ut digni fiant dici filii Dei, et sit firma promissio. Si enim filios Dei se dicant, cum sint rei, hoc est, sub lege, non est firmum; quia filii Dei liberi sunt a peccato. Si ergo qui sub lege sunt, eruendi de sub lege sunt, ut promissionem mereantur accipere, quanto magis qui sub lege non sunt! Non ergo expedit ut se mittat sub lege, ut possit compendio medelam vulneris invenire. (Orig.) Distinctionem dedit mercedis et gratiæ dicens mercedem rem debiti esse; gratiam autem nullius esse debiti, sed benevolentiam beneficium. In præsentia ergo loco ostendere volens Deum hæreditatem promissionum non ex debito sed per gratiam dare, dicit quia hæreditas a Deo his qui credunt non ex mercedis debito, sed fidei munere concedatur. Sicut enim, ut exempli gratia dixerim, hoc quod subsistimus non potest intelligi quasi ex operis nostri mercede subsistamus, sed evidenter Dei munus est quod sumus, et gratia Conditoris qui esse nos voluit, ita etsi hæreditatem promissionum Dei capiamus, divinæ gratiæ est, non alicujus debiti aut operis merces.

*Non ei qui ex lege est tantum, sed ei qui ex fide est Abraham.* (Amb.) Hoc est, quod supra dixit: *Omni semini*, tam Judæorum, qui utique ex lege veniebant, quam gentilium qui fidem sequuntur Abraham, quam gentilis habuit, ut esset justus. Sine lege enim credidit Abraham, ideoque magis gentilibus jungitur Abraham, ut firma sit eis promissio, credentibus ei, cui credidit ipse. (Aug.) Quod autem ait: *ante Dominum cui credidisti*, significavit fidem in interiorem hominem esse in conspectu Dei, non in ostentatione hominum sicuti est carnis circumcisio.

*Qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, quia patrem multarum gentium posui te.* (Amb.) Confirmavit exemplo legis Abraham omnium patrem esse, sed eorum, qui credunt, et sic firmam esse promissionem, si fidei causa recedatur a lege, quia promissio regni cælorum justis deputata est, non peccatoribus: et qui sub lege sunt, sub peccato sunt, quia omnes peccaverunt, nec posse aliquem et sub lege esse, et gratiam consequi, sicut et ad Galatas ait: *Evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis* (Gal. v).

*Ante eum cui credidit Deum.* (Orig.) Sed mihi videtur, quod dicit, *Omni semini, non ei qui ex lege est tantum, sed ei qui ex fide est*, legem hic, sicut sæpe diximus, indicare, naturalem, et hoc asserere quod non his qui ex lege naturali solum veniunt firma sit promissio, sed his qui ex fide legi addiderint naturali eam fidem quam habuit Abraham pater noster, ut non duos populos, unum ex fide et

alium ex lege, indicare videatur, sed unum atque eundem, qui non solum ex lege naturali qua omnes homines utuntur, sed ex fide cujus Abraham auctor existit, placeat Deo : quo scilicet ostendat quod si quis habeat integra omnia quæ lex edocet naturalis, et in nullo eum peccati conscientia reprehendat, non tamen habeat etiam fidei gratiam, non posse eum justificari : fides enim est quæ ad justitiam reputatur; et hoc modo habita distinctio clariorem intelligentiam tradit. Quæ vero committuntur, contra legem committuntur : unde et Græcus sermo ἀνομιαν appellat iniquitatem, hoc est, quod committitur; peccatum vero etiam dici potest, si contra, quam natura docet et conscientia arguit, delinquatur : totum gratiæ ejus imputatur non meritis nostris. (Aug.) Cooperta sunt ergo peccata, tecta sunt et abolita : non in quibus non sunt inventa peccata, sed quorum tecta sunt peccata. Tecta ergo peccata quare dixit? Ut non viderentur. Quid enim erat Dei videre peccata, nisi punire peccata, ut noveris quia hoc est Dei videre peccata, quod punire peccata. Quid ei dicitur (Psal. I) : *Averte faciem tuam a peccatis meis*? Peccata ergo tua non videat, ut te videat. Quomodo te videat? quomodo Nathanaelem : *Cum esses sub arbore ficis, vidi te*. Umbra ficis non impedit oculos misericordiæ Dei. (Greg.) Sed rursum cum scriptum sit : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (Heb. iv), quomodo tegi possunt quæ ejus oculis, cui cuncta nuda sunt, abscondi nequaquam possunt? sed quia hoc quod tegimus inferius ponimus, atque hæc unde tegimus nimirum superducimus, ut quod est superpositum tegamus, tegere peccata dicimur quæ quasi subterponimus dum abdicamus, eisque aliud superducimus dum bonæ actionis opus ad hoc post eligimus, ut præferamus. Qui ergo priora mala deserit, et bona posterius facit, per hoc quod addit transactam nequitiam tegit, cui boni operis merita superducit.

*Beatitudo ergo hæc in circumcissione tantum manet, an etiam in præputio?* (Amb.) Id est, nunquid beatitudo isaæ Abraham tantum filiis concessa est, an etiam his qui incircumcisi sunt? Si enim in illo tempore non prohibite sunt gentes accedere ad legem et promissionem Abraham, qui fieri poterat ut tempore Christi prohiberentur venientes ad gratiam, quando Deus gratia plene incitavit? *Dicimus enim*, hoc est, si sensu legis loquimur, *quia reputata est Abraham fides ad justitiam*. Ab origine incipit, ut omnem tergiversationem cavillationis excludat : qui a capite excluditur, non habet unde incipiat facere quæstionem.

*Quomodo ergo reputata est? cum in circumcissione esset, an in præputio? Non in circumcissione, sed in præputio. Et signum accepit circumcissionis signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium, ut reputetur et illis ad justitiam*. Abraham cum esset in præputio credidit Deo. Quid credidit? Semen se habiturum, id est, filium in quo omnes gentes justificarentur per fidem in præputio, sicut et Abraham justificatus est. Nam circumcissionem signum accepit

justitiæ fidei : credens enim filium se habiturum, hujus rei quam credidit, signum accepit; ut quia credens justificatus sit cerneretur. Non ergo circumcissio aliquid habet dignitatis, sed signum est tantum : quod signum accipiebant ideo filii Abraham, ut scirentur ejus filii esse, qui credens Deo hoc signum acceperat, ut æmuli essent paternæ fidei et crederent in Jesum qui promissus est Abraham, cujus in figura natus est Isaac. Nec enim in Isaac omnes gentes benedicuntur, sed in Christo : *Quia non est aliud nomen datum sub cælo, in quo oporteat salvos fieri* (Act. iv), dicit Petrus apostolus.

*Et sit pater circumcissionis non solum eorum qui ex circumcissione sunt, sed eorum qui sequuntur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abraham.* Hoc dicit, quia credens Abraham, primus factus est pater circumcissionis, sed cordis, non tantum eorum qui sunt ex ejus origine, sed et eorum qui similiter credunt ex gentibus. Secundum carnem enim Judæorum pater est, secundum floem vero, omnium credentium. (MAURUS) Propouit nunc interrogationem, ex cujus responsione doceantur, et ex ipsa temporum ratione, quod beatitudo justificationis Abraham non in circumcissione, sed adhuc in præputio posita data est. (Orig.) Quod si Abraham, cum esset adhuc in præputio, ex fide justificatus est, potest et omnis qui credit Deo justificari per fidem, etiamsi sit in præputio, et pertinere etiam ad ipsum hæc beatitudo, quæ dicitur : *Beatus cui non imputat Dominus peccatum*. Ostendit ergo quia non cuilibet Dominus non imputet peccatum, sed ei qui crediderit per fidem suam peccata non reputet. Sicut enim Abraham reputata est fides ad justitiam, ita et omni credenti cum fides ad justitiam reputatur, peccatum utique non imputatur. Neque enim de justis dicit, quia reputatur eis fides ad justitiam. Quod si ita putetur, quæ videbitur gratia justo reputari ad justitiam? Sed utique ille dixit fidem reputatam esse ad justitiam, qui antequam haberet hanc fidem, ad justitiam non habebat; et iste est utique beatus cui Deus accepto fert justitiam sine operibus, et cui non imputatur peccatum : cui etiam remissæ sunt iniquitates, et oblecta, si qua antea fuerant, peccata. (Orig.) Sed repetamus adhuc quod dicit : *Et signum accipit circumcissionem, signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio* : ac profundam in his Pauli sapientiam contemplamur. Fortassis enim aliquibus eundem sermonem secundo dicere videatur, id est, signum et signaculum. Sed mihi uterque sermo multam inter se videtur habere differentiam. Signum namque dicitur cum per hoc quod videtur aliud aliquid indicatur, sicut verbi gratia, cum dicit Dominus in Evangelio : *Generatio autem signum quærit : et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Sicut enim Jonas fuit in ventre cæti tribus diebus, et tribus noctibus, ita et Filium hominis oportet esse in corde terræ tribus diebus, et tribus noctibus* (Matth. xii). Hoc est ergo signum ubi Jonas videbatur et Christus intelligebatur. Similiter et ipso Do-

mino in Evangelio dicitur: *Ecce enim hic positus est in ruinam et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur* (Luc. 11). Contradicebatur enim signo in quo Christus venerat, quia aliud in eo videbatur, et aliud intelligebatur. Caro cernebatur, et Deus credebatur. Sic ergo accipit et Abraham signum: et quod esse signum in consequentibus dicit. *Circumcisionem*, inquit: quæ circumcisio esset *signaculum justitiæ fidei*, quam habuit antequam circumcideretur. Bene ergo circumcisionem signum appellavit in Abraham, quia et ipsa aliud videbatur, et aliud intelligebatur: et ostendit quia jam tunc carnalis illa circumcisio signum erat circumcisionis spiritualis, quæ non in carne suscipitur, sed in corde. Quod vero dixit signaculum, ita intelligendum puto. Signaculum dicitur cum alicui rei servandæ pro tempore custodia imponitur, quod nemo alius, nisi ipse qui impressit, debeat resignare. Per istud ergo signaculum, ut exponit Apostolus, justitiæ fidei quam in præputio positus Abraham accipere meruit, indicatur, et pater esse multarum gentium: quod tunc credimus resignandum, cum plenitudo gentium introierit, et omnis Israel salvabitur (Rom. 11). Tunc enim fiet, quod dicit Apostolus, non solum gentium, sed etiam circumcisionis per fidem pater Abraham. Et adhuc apertius de signo et signaculo disseramus cum signum sit, ut diximus, ubi indicatur aliquid aliud per hoc quod videtur; signaculum vero concluditur pro tempore aliquid, et non patet. Potest enim ita intelligi, quod mysteria quæ in lege et patriarchis adumbrabantur hujusmodi erant, quæ et signis indicanda essent et signaculis observanda. Quod ergo signis indicanda erant, in his qui credebant ex gentibus signum cepisse dicitur Abraham; quod vero his ex circumcisione non erant credituri, observanda erant et obtegenda. Signaculum dicitur accepisse: quod signaculum illo utique in tempore designabitur cum in novissimis diebus, postquam plenitudo, ut diximus, gentium introierit, omnis Israel salvabitur. Idecirco denique ante Abraham justificatur in fide, dum adhuc esset incircumcisus, et postea circumcidiitur, ut ostenderetur primò pater futurus multarum gentium, et postea eorum qui ex circumcisione credituri sunt. Neque enim hi qui secundum carnem nascuntur ex Abraham, filii Abraham dicendi sunt, nisi fidem et opera habeant Abraham. Inde denique et Dominus in Evangelio dicit ad Judæos qui se jactabant filios esse Abraham: Si filii Abraham essetis, opera utique Abraham faceretis (Joan. viii). Vis autem et ex veteri Scriptura perdoceri quod filius quis dicitur non tamen ejus de cujus carnali semine descendit, sed ejus cujus actus imitatur et opera? Audi Daniel quid dicat ad unum ex illis senioribus, quos arguit de adulterio: Semen, inquit, Chanaan et non Juda, species seduxit te, concupiscentia evertit cor tuum (Dan. xiii). Vides eum qui carnaliter de genere Juda descenderet negari filium esse Juda, sed Chanaan: ejus scilicet, cujus actus et opera sequebatur. Ita ergo et hi quia

de Abraham semine secundum carnem genus dicuntur non dicuntur filii Abraham, si ejus non habent fidem. Sic denique et propheta dicit ad eos: *Pater tuus Amorrhæus et mater tua Cethæa* (Ezech. xvi), quibus utique non eos necessitudo generis, sed morum similitudo jungebat. *Ut esset*, inquit, *Pater omnium credentium*, per præputium, ut reputetur illis ad justitiam; et pater circumcisionis, non his tamen qui sunt ex circumcisione, sed et illis qui sequuntur vestigia ejus, quæ est in præputio fidei patris nostri Abraham, in quo evidenter et utroque populo, sicut superius diximus, pronuntiat non carnis originem, sed nobilitatem fidei requirendam.

*Non enim per legem promissio Abraham aut semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei.* (Ambr.) Manifestum est, quia neque adhuc lex data erat, neque jam erat circumcisio, quando promissio facta est Abraham credenti, et semini ejus, quod est Christus, qui hominum peccata ablueret. Unde dicit Joannes Baptista: *Ecce Agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. 1). Non ergo merito servatæ legis hæres factus est mundi, sed fidei, hæres autem mundi hæres est terræ, quam in filiis consecutus est: Christus autem hæres est gentium, ut David canit: *Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. 1); ipsi enim moriemur, et vivemus cum eo. Non enim per legem promissio Abraham aut semini ejus, ut hæres esset mundi, sed per justitiam fidei. (Orig.) Hoc in loco mihi videtur de lege Moysi Apostolus disputare, et asserere quod promissio quæ facta est ad Abraham ut hæreditatem mundi, id est, terræ totius acciperet ipse vel semen ejus, non ex Moysi lege constaret. Quæ utique promissio ad Abraham ante facta est, quam per Moysen de legis observantia mandaretur. Sic ergo non est ex lege promissio Abraham, neque semini ejus, ut hæres sit mundi, sed per justitiam fidei, intelligentiam planiorem, atque ea quæ contraria putantur consona esse, et sibi invicem concordantia deprehenduntur. (Amb.) Ut unum Deum omnium doceat alloquitur gentiles Abraham ipsi Deo credidisse et justificatum esse ante eum, in quem et gentes credunt, ut justificentur, ut non sit distantia Judæi et Græci in fide, quia sublata circumcisione et præputio unum sunt in Christo, quia et Abraham in præputio credidit et justificatus est.

*Qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt.* (Amb.) Hoc dicto ad fidem Abraham gentes invitat; quia cum esset in præputio credens Deo, cujus nunc fides prædicatur in Christo, justificatus est cum sua conjuge. Cum essent enim obsoleta ætate, seniores reviruerunt, ita ut non diffideret habiturum se ex Sara filium, quam sterilem sciebat, et in qua jam fluxus muliebris naturæ defecerat; ut per hæc non curent neque de præputio, neque de circumcisione, et rupti [prompti] sint circa fidem: securi quia credunt ei qui vivificat mortuos, nec alium esse qui hanc habeat potestatem: et cum voluerit esse quod non sunt, statim ejus voluntate consistant. Ideo

Abraham cum pater adhuc non esset, vocatus est pater multarum gentium, et credidit securus de Dei potentia. Ut autem pater Christi idem esse Deus crederetur, cui credit Abraham, tale signum datum est in Zacharia et Elizabeth (*Luc. 1*), cum promissio redditor in mundo, imminente Christo, quale datum fuerat in Abraham et Sara, quando signata promissio est; ut simili genere emortua corpora senectute generarent sanctum Joannem, sicut natus fuerat et Isaac. (*Orig.*) Mortuos hinc secundum animæ peccatum intelligimus, quoniam anima, inquit, quæ peccat, morietur (*Ezech. xviii*). Sicut enim in morte corporali pereunt sensus, ut ne quis ultra per corpus neque auditum, neque odorem, aut gustum recipiat, vel tactum, ita et qui spiritales sensus in anima perdidit, ut non videat Deum, neque audiat verbum Domini Dei, neque suavem odorem capiat Christi, neque gustet bonum Dei verbum, neque manus ejus pertractent de verbo vitæ, hujusmodi homines merito mortui appellantur. Tales invenit nos adventus Christi, sed vivificavit per gratiam suam; sicut et alibi dicit idem Apostolus: *Et nos cum mortui essemus delictis et peccatis nostris, simul cum illo resuscitavit nos* (*Eph. 11*). Sed et quod in consequentibus dicit, et vocat quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, quomodo intelligi debeat, videamus. Frequenter et in aliis exposuimus quod Deus solus est, qui dicit: *Ego sum, qui sum*: et una est illa Dei substantia, quæ semper est: cui si quis se adjunxerit, unus fit cum eo spiritus, et per illum qui semper est, etiam ipse esse dicitur. Qui vero longe est ab eo, participium ejus sumit, ne esse quidem dicitur, sicut eramus nos gentes priusquam ad agnitionem veritatis divinæ veniremus: et ideo dicitur Deus vocare ea quæ non sunt, tanquam quæ sunt. Inter eos enim qui sunt, id est, qui participationem habent ejus qui est, Abraham, Isaac et Jacob, et cæteri sancti numerantur. Quod si Gentes credendo in fidem veniunt Abrahæ, consequenter pronuntiat Apostolus quod Deus vocaverit ea quæ non sunt tanquam quæ sunt. Potest tamen etiam illud adverti, ut in hoc loco erga laudes Dei apostolus latius videatur effusus, et initium primæ ejus creaturæ cum admiratione memorasse, cum ex nihilo esse fecit universa, et ea quæ non erant, virtute potentiæ suæ tanquam quæ essent, et subsisterent evocavit: et ita ei in creando nihil fuisse difficile, ut cum nihil existeret, omnia subito vocata ita affuissent tanquam quæ semper exstiterint. Quod si quis nobis objiciat illum Apostoli sermonem, quem ad Corinthios scribit ubi dicit, *quia contemptibilia mundi elegit Deus, quæ non sunt, ut ea quæ sunt destruat, ut non gloriatur omnis caro coram Deo* (*I Cor. 1*), et dicat secundum hanc expositionem convenire, ut destrui dicantur quæ sunt, cum ea quæ non sunt electa sint, dicemus ad hæc, quia in illo loco alios dixit eos qui sunt, et alios in hoc capite in Epistola ad Romanos. Declaravit enim ad Corinthios, quia de his diceret, quos supra enumeraverat. Dixit enim superius. *Videte enim vocationem vestram. fratres,*

*A* quia non multi sapientes inter vos secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientiam, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia. Sicut ergo stulta mundi elegisse dicit Deum, hoc est, Gentes, ut confunderet sapientiam, sine dubio Judæos, et infirma mundi, ut confunderet fortia. Eodem ordine in hoc loco dicit et de his quæ non sunt, ut ea quæ sunt destruat, et non esse Gentes, esse autem Judæos ostendit, id est, qui in lege erant, sed legem non implebant ut destruerentur et induerentur illi qui non erant in lege, et Abrahæ fidei credulitatis merito jungerentur. *Qui contra spem in spem credit.* (*Amb.*) Manifestum est, quia cum spem non haberet generandi Abrahami, credit Deo, fidem habens contra spem generare se, sed sciens omnia posse Deum.

*Ut fieret pater multarum gentium, secundum id quod dictum est: Sic erit semen tuum.* Hoc in Genesi: ostendens enim illi stellas cæli, dixit: *Sic erit semen tuum*: quod credens justificatus est. Credit enim quod mundo impossibile videtur, dum in rerum naturam non cadit, ut possint senes generare, et tanta copia multiplicari semen eorum ut numerari non possit. Ideoque pretiosa esse fides, quæ contra id quod scit aut videt credit futurum: hac spe consolans se, quia Deus est qui permittit, de quo sentiri plus potest, quam humana imbecillitas capit.

*Et non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, cum jam fere centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ; in repromissione autem Dei non hæsitavit diffidentia, sed confirmatus est in fide dando gloriam Deo, certum habens, quia qui promissit potens est et reddere: ideoque reputatum est illi ad justitiam.* (*Aug.*) Quod autem ait de Abraham: *Dans gloriam Deo*, adversus illos positum est, qui gloriam suam de operibus legis coram hominibus quærebant. (*Amb.*) Hoc laude dignum prædicat Abraham, quia cum se sciret non posse, infirmitatem suam fide firmavit, ut crederet se posse per Deum, quod sciret fieri per mundi decreta non posse. Magni enim meriti est apud Deum, qui contra scientiam suam Deo credit, non dubitans posse illum, ut pote Deum, quod scit secundum mundi rationem fieri non posse. Pro certo enim habet Deum ultra rationem mundi esse: nemo enim intra id esse dicendus est quod creavit, ideo hujusmodi remunerandus est a Deo, qui auctori suo plus tribuit, quam ipse sapit. Quod quidem nullius pretii esset, si omnes æqua sentirent, sed multorum diffidentia commendatur fides credentium apud Deum. Hortatur ergo Gentes ad hanc fidei firmitatem, ut Dei promissionem et gratiam sine aliqua ambiguitate suscipiant, securi exemplo Abrahæ, quia inde credenti laus crescit, si quod incredibile est, et mundo stultum videtur, credatur, quia quanto impossibile putatur, quod credatur, tanto magis honorabilior erit credens, et vere tamen stultum esset hoc credere, si sine Deo fieri diceretur. Et ideo tanto laudabilior est Abrahæ fides cæterorum fide, quia nullis signorum prodigiis attractata

[attracta] est. Quia autem mundus certa lege et A potestate gubernatur et regitur modo definito, homines autem amore carnis circa rationem studiosi Deum hujus opificem neglexerunt, Deus, ut errorem auferret, et Deum se omnium demonstraret, hoc se posse et fecisse prædicari voluit, quod mundo impossibile est, ut qui hoc crederent, damnatis his qui ratione mundi inflati Deum neglexerunt, discreti salvarentur Dei dominio mancipati. (Orig.) Merito autem et more sibi solito ubi de fide tractat, Apostolus conjungit et spem, sciens fidei spem inseparabiliter colærere, sicut et in Epistola ad Hebræos idem docet dicens: *Est autem fides sperandarum rerum substantia indicium non apparentium* (Hebr. xi). Et iterum in hac eadem ad Romanos Epistola in posterioribus dicit: *Spe autem salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si vero quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom. ix). Quod ait, *Spe salvi facti sumus*, hoc idem quod alibi dicit, quia *per fidem salvati sumus*; et, *Fides tua te salvum fecit*; et, *Secundum fidem tuam contingat tibi*. Quæ utique illis dicuntur qui credentes in Jesum spem gesserunt ab eo se posse curari. Sicut autem Abraham contra spem in spem credidit, ita omnes qui per fidem filii sunt Abrahæ contra spem in spem credunt de singulis quibusque quæ credunt, sive de resurrectione mortuorum, sive de hæreditate regni celorum. Hæc enim, quantum ad naturam humanam spectat, contra spem videntur: quantum autem ad potentiam Dei, in spe creduntur; exemplo Abraham credentis, quia quæcunque promisit Deus, potens est et facere, si tamen his qui credunt maneat fides, spes, charitas. Et puto quod prima salutis initia et ipsa fundamenta fides est: profectus vero et augmenta ædificii spes est: profectio autem et culmen totius operis charitas: et ideo major omnium dicitur charitas. Igitur Abraham contra spem in spem credidit, ut pater fieret multarum gentium, quæ futuri essent sicut stellæ cæli, non solum multitudine, sed et charitate [claritate]: quique promittenti fideliter credens, non, inquit, *infirmatus est fide*. Quod dicit non infirmatus est fide, ostendere mihi videtur esse quamdam infirmitatem in fide. Quod si est infirmitas, est sine dubio et sanitas, sicut et alias ostendit cum dicit: *Increpa illos acriter, ut sani sint in fide* (Tit. i). Beatus ergo est qui non infirmatur in fide. Si vero quis infirmatur, curam ejus describit Apostolus cum dicit: *Infirmantem autem in fide assumite non in disceptationibus cogitationum. Nam alius credit manducare omnia: qui autem infirmus est, olera manducet* (Rom. xiv). Per quod utique designat verbi olera præbenda esse ei qui infirmatur in fide, ne plena fidei doctrina cunctantibus in ea et quodam modo ægrotantibus ingeratur. Sana autem fides dicitur quæ perfecta est, et cui nihil deest: et ipsa est quæ credit manducare omnia, id est, quæ capere potest omnia: quam qui habet, spiritualis appellatur et dijudicat omnia, et in nullo sermone scandalizari potest.

Unde evidenter apparet esse augmenta quædam profectus in fide, et aliquos habere partem fidei exiguam, alios magnam, alios vero habere omnem fidem. Unde et Apostolus dicebat: *Si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam* (I Cor. xiii). Sed et in Evangelii discipuli dicunt ad Dominum quasi quibus nondum plena inesset fides, *Auge nobis fidem*. Considera sane, si secundum ea quæ de fide dicimus, etiam de charitatis augmentis similiter possumus intelligere, ita ut dicamus de charitate sicut et ille dixit: *Si habeam omnem fidem*. Si habeam omnem charitatem: et illum habere omnem charitatem, qui omnia illa habuerit quæ propria charitatis sunt, sicut Apostolus dicit: *Charitas patiens est, benigna est, non inflatur, non æmulatur, non ambitiosa est, non perperam agit, non irritatur, omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (I Cor. xiii), et cætera his similia. Quæ si quis habeat, recte mihi videtur dici quod habeat omnem charitatem: quæ charitas sine dubio ex his singulis ab Apostolo supra enumeratis partibus constat. Similiter autem et de misericordia et pietate cæterisque virtutibus arbitrari dici posse. Et forte per hæc singula, sicut de fide dictum, quia fides reputata est ad justitiam, ita et de charitate dici potest, quia reputata est charitas ei ad justitiam, aut pietas, aut misericordia. Sed videamus jam ea quæ consequuntur: *Et non, inquit, infirmatus est in fide, nec consideravit suum corpus mortuum, cum fere centum esset annorum, et emortuam vulvam Saræ: in remissione etiam Dei non hesitavit diffidentia, sed confortatus est fide*. Quantum quidem ad simplicem pertinet intellectum, evidentem protulit rationem quod Abraham cum audisset sibi a Deo sobolem repromitti, non respexit ad emortuas centenarii corporis sui vires, de quo utique nequaquam sperari posset ulla successio: sed potentiam promittentis intuitus, nihil difficile esse credidit in his quæ promittebat omnipotens: *sed dedit, inquit, gloriam Deo, intelligens solius Dei esse munus, ubi humanæ fecunditatis jura cessaverant*. Merito igitur dedit gloriam Deo qui naturæ fuerat desertus auxiliis. Hæc, ut dixi, quantum ad simplicem intelligentiam pertinet, sufficienter dicta videbuntur. Si vero quis objiciat nobis: Quomodo poterit Abraham in centenario annorum numero positus emortui corporis dici, qui posteaquam suscepisset Isaac, et defuncta esset Sara, quæ eum nonagenaria conceperat et vixerat annis centum viginti septem; postea etiam quam annorum quadraginta factus Isaac accepit Rebeccam, post ista omnia scribitur: *Et apponens Abraham accepit uxorem cui nomen Cethura: et peperit ei Jembram [Zamram] et Zexan [Jecsan] et Madan, et Madian, et Jesoc [Jesoch] et Soe [Sue]*. Quomodo ergo videbitur emortui corporis, qui multo senior effectus quam tunc erat, et uxorem accipere, et sex liberos potuit procreare? Quas objectiones ut decenter posimus excludere, expositionem emortui corporis illo transferimus, ut dicamus Abraham non infirmitate humanæ ætatis emortuum, sed secundum illam vir-

tutem, quam sancti in semetipsis primo implentes, etiam cæteris haberi monent, et dicunt: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram (Colos. iii)*. Nam et absurdum puto si hoc bonum quod in se Paulus habuit (neque enim aliis imperaret, quod ipse non fecerat), si, inquam, hoc bonum quod Paulus habuit, Abraham tantum patriarcham, quem etiam suum patrem dicit Apostolus, non credamus habuisse? Fuit ergo etiam in illo mortificatio ista membrorum: non incitabatur luxuria, non urebatur libidine, sicut illi de quibus Apostolus dicit: *Melius est nubere quam uri*. Hoc idem erat et in Sara, quia defecerat Saræ fieri muliebris, aut incontinentiæ dissolutio, neque in usum libidinis præcipitabantur invitæ. Sed ubi audiunt tantam posteritatis spem, et sobolis suæ gloriam cælo et sideribus exæquandam, ubi hæc audiunt, non aspiciunt ad propria bona, ad continentiam gratiam, ad membrorum mortificationem, sed hæc omnia quæ sibi lucra ducebant, arbitratur detrimenta, ut Christum lucrifaciant. Velim ergo considerare, quid visum sit Paulo promittenti nobis, quia sicut Abrahæ

reputatum est, credenti fides ad justitiam, ita et nobis reputabitur credentibus in eum qui suscitavit Jesum Dominum nostrum a mortuis. In quo ego pro parvitate sensus mei illud adverto, quod multo sit magnificentius in laudibus Dei resuscitare Jesum Dominum nostrum a mortuis, quam fecisse cælum et terram, creasse angelos et cælestes condidisse virtutes. Aliud enim fuit facere quæ non erant, hoc autem reparare, quæ perierant; illud fuit nondum dilecta instituere, hoc jam dilecta restituere; illud denique jussione, hoc passione perfectum est. Sed hujus tanti tamque magnifici mysterii in fide Abraham patris nostri forma et imago præcesserat: illi enim crediderat, cum offerre unicum juberetur, quia et a mortuis eum suscitare potest Deus. Crediderat etiam quod non illi tantum Isaac, res tunc gereretur, sed et semini ejus, qui est Christus, plena sacraenti veritas servaretur. Inde denique gaudens unicum offerebat, quod in eo non interitum posteritatis, sed reparationem mundi et innovationem totius creaturæ quæ per resurrectionem Domini restituta est cogitabat.

## LIBER TERTIUS.

### SEQUITUR CAPUT IV.

*Non autem scriptum est propter ipsum solum, quia reputatum est illi ad justitiam, sed etiam propter nos quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis, qui traditus est propter peccata nostra et surrexit propter justificationem nostram.* (Amb.) In Abraham formam dicit datam Judæis et gentibus, ut exemplo ejus credamus in Deum et in Christum, et in sanctum Spiritum, et reputetur nobis justitia. Quamvis differat quod nunc creditur, unum tamen donum habet fides. Hoc ergo consequimur quod credimus; credentes enim Christum Dei esse Filium a Deo adoptamur in filios: nihil enim ultra potuit donare credentibus, quam ut filii Dei dicantur perfidis abdicatis. Nos enim filii Dei vocamur, illi autem nec servi digni sunt nuncupari. Pro infinita enim magnificentia sua Deus hoc donavit diligentibus se, quod sua dignum est majestate; non quod homines mereantur, quia in dono plus magis dantis quam accipientis consideratur sublimitas, et ex eo plus accipit laudis cum parvulis magna dona largitur per Christum, qui nostri causa occidi se passus est, ut nos data venia a secunda morte erueret, id est, a pœna inferni, et surrexit, ut pro lætitia triumphi mortis evictæ gratiam nobis justificationis donaret, ut digni essemus dici filii Dei. Ante passionem enim qui baptizati sunt solam remissionem acceperunt peccatorum, quorum zelo Satanæ occidit Salvatorem; post resurrectionem vero tam hi, qui prius, quam isti qui postea baptizati sunt, omnes justificati sunt per datam formam fidei Trinitatis, acceptoque spiritu sancto, qui signum est credentium, quod sicut filii Dei. Et ut ad cumulum nobis justificationis proficeret, resurgens præceptis suis auctoritatem tri-

buit, ut eorum æmulos nos eorum hæc fiducia faceret, per quam justificemur, meritis nos auferemus, per quam gloriam adepti, clari appareamus in regno Dei, quia justificati a morte teneri non possumus. Passione enim Salvatoris victa mors, quæ prius peccati causa dominabatur, justificatos ab eo retinere non audeat. *Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.* (Aug.) Sicut morte ipsius seminamur, sic in resurrectione ipsius germinamur; etenim mors ipsius significat interitum veteris vitæ nostræ, et resurrectio ipsius significat novitatem vitæ nostræ. De hac re Apostolus: *Consepulti, inquit, sumus Christo per baptismum in morte, ut quemadmodum resurrexit Christus a mortuis, sic et nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi)*. Non dixit: Traditus est propter justificationem nostram, et resurrexit propter delicta nostra. In ejus traditione delictum sonat, in ejus resurrectione justitia sonat; ergo moriatur delictum, et resurgat justitia. Commendat autem suam charitatem Deus in nobis: primo persuadendum erat homini quantum nos dilexerit Deus et quales dilexerit: quantum, ne desperemus; quales, ne superbiremus. Hunc locum Apostolus pernecessarium sic explicat: *Commendat autem, inquit, suam charitatem Deus in nobis quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis justificati nunc in sanguine ipsius salvi erimus ab ira per ipsum.* Etenim si consurrexerimus ei qui est justitia, et in novitate vitæ ambulemus, et secundum justitiam vivamus, resurrexit nobis Christus ad justificationem nostram. Si vero nondum deposuimus veterem hominem cum actibus suis, sed in injustitia vivimus, audeo dicere quod nondum nobis resurrexit Christus ad justificationem

nostram, nec traditus est propter peccata nostra. Si enim hoc credo, quomodo illud amo pro quo ille pertulit mortem? Si hoc credo quod ille ad justificationem meam quomodo surrexit, mihi iniustitia placet? Justificat ergo eos Christus tantummodo qui novitatem exemplo resurrectionis ipsius susceperunt, et vetusta iniustitiæ atque iniquitatis indumenta velut causam mortis abjiciunt. Sed illud velim requirere, si pro hoc solo dicit Apostolus, quia non propter Abraham solum scriptum est, sed et propter nos, quod dixit: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam*. Putasne, hic sermo ex omnibus quæ dicuntur de Abraham non solum propter illum, sed et propter nos scriptus est, an et alia aliqua videbuntur non propter illum solum, sed et propter nos scripta? an certe omnia quæ de ipso dicuntur non propter ipsum solum sed et pro nobis dicuntur, et non solum de Abraham? Sed vide ne forte hæc eadem etiam de Isaac similiter accipienda sint, ut quæ de ipso scripta sint, non ad ipsum solum, sed et nos aspiciant, similiter et de Jacob, et cæteris patriarchis. Namque ratio videbitur, et de Abraham quidem quæ scripta sunt, etiam ad nos pertinere dicantur, non autem simili forma etiam de Isaac et de Jacob, et de Juda vel Joseph, etc. Quod si nihil rationis videbitur, cur de uno patriarcha hoc ita accipi debeat, et non etiam de cæteris, consequens erit ut de omnibus quæ scripta sunt, non solum propter illos qui tunc erant, sed et propter nos scripta videantur, in quod me præcipue suadet ita sentire ille Evangelii sermo, in quo Dominus et Salvator noster ad eos qui sibi dixerant: *Quia Pater noster Abrahamus est*, respondit, *Si semen Abraham essetis, opera utique Abraham faceretis, nunc autem queritis me interficere hominem, qui veritatem locutus sum vobis, quam audiivi a Patre meo: hoc Abraham non fecit* (Joan. viii). Per quod utique ostendit quia qui faciunt opera Abraham, isti sunt filii Abraham, et propter illos scripta sunt, quæ de Abraham scripta sunt.

#### CAPUT V.

*Ostendit virtutem fidei in credentium justificatione, quoniam regnavit mors ab Adam usque ad Christum.*

*Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum.* (Amb.) Pacem cum Deo habere fides facit non lex: hæc enim nos Deo reconciliat sublatis peccatis, quæ nos Deo fecerant inimicos: et quia Dominus Jesus hujus gratiæ minister est, per ipsum pacificati sumus Deo: major enim fides, quam lex est; lex enim nostra causa salutis est, fides vero, ad salutem pertinet perpetuam. Sed qui de Christo non ita sentit ut debet, ad fidei præmia non poterit pervenire, quia fidei non tenet veritatem. (*Orig.*) Apertissime per hoc eum qui intellexit quid sit ex fide et non ex operibus justificari, ad pacem Dei quæ superat omnem mentem, in qua et summa perfectionis consistit, invitat. Sed ut diligentius sensum perspiciamus Apostoli, quid

A sibi velit pacis nomen, et ejus pacis quæ per Dominum nostrum Jesum Christum est, perquiramus. Pax dicitur ubi nemo dissidet, nemo discordet, ubi nihil hostile, nihil barbarum geritur. Nos ergo qui aliquando fuimus inimici Dei, sequentes hostem et tyrannum diabolum, nunc si illius arma projicimus, et signum Christi et crucis ejus vexilla suscipimus, pacem utique habemus ad Deum, sed per Dominum nostrum Jesum Christum, qui nos per hostiam sanguinis sui reconciliavit Deo, sicut de eo scriptum est: *Cum essemus inimici Dei, reconciliati sumus per sanguinem crucis Filii ejus* (Rom. v). Et alibi idem Paulus addidit his, dicens: *Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo* (II Cor. ii). Si quis ergo habet pacem ad Deum, et reconciliatus est per sanguinem Christi, ultra non contingat ea quæ inimica sunt Deo. Vis autem audire quæ sunt ista quæ inimica sunt Deo? Paulus ipse te docet, qui ait, *Sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subjecta* (Rom. viii). Si ergo carnaliter sapias, vel vitam tuam cupiditatis carnis exponas, et affluentia deliciarum resolveris, aut si de legis intellectu carnaliter et non spiritaliter sentias, et hæc assertionibus humana arte quæsitis magis quam spiritali gratia et intellectu subtiliore defendas, per sapientiam carnis inimicus efficeris Deo. Nec solus hoc Paulus in suis litteris scribit: audi et Jacobum fratrem Domini similia protestantem, cum dicit: *Qui voluerit amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituetur* (Jacob. iv). Sed et Joannes paria testatur: *Filioli, nolite amare mundum neque ea quæ in mundo sunt, quoniam omne quod in mundo est concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ quæ non est ex Deo* (I Joan. ii). Igitur in quo hæc sunt, non potest habere pacem ad Deum, sed rursus inimicitias suscitatur illas, pro quibus salvandis Christus advenit. (*Aug.*) *Justificati*, inquit, *in sanguine ipsius*. Justificati planè in eo quod a peccatis omnibus liberati: liberati autem a peccatis omnibus quoniam pro nobis est Dei Filius, qui nullum habebat peccatum, accisus: salvi ergo erimus ab ira per ipsum, ab ira utique Dei, quæ nihil est aliud quam justa vindicta. Non enim sicut hominis animi perturbatio est ira Dei, sed illius ira est, cui dicit alio loco sancta Scriptura: *Tu autem Dominus virtutum cum tranquillitate judicas* (Sap. xii). Si ergo justa divina vindicta tale nomen accepit, et jam reconciliatio Dei quomodo recte intelligitur, nisi cum talis ira finitur? Nec inimici eramus Deo nisi quemadmodum justitiæ sunt inimica peccata, quibus remissis tales inimicitiae finiuntur, et reconciliantur justo, quos ipse justificat: quos tamen etiam inimicos utique dilexit, quando quidem Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus cum adhuc inimici essemus tradidit eum. Recte ergo Apostolus secutus adjunxit: *Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo, per mortem Filii ejus, per quam facta est illa remissio peccatorum, multo magis reconciliati salvi erimus, in vita ipsius* (Rom. viii), in vita salvi, qui per mortem reconciliati. Quis enim dubitet daturum amicis

vitam suam pro quibus inimicis dedit mortem suam. **A** *quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*). Tunc cum jam aufugerit dolor et tristitia et gemitus, et cum ea quæ in speculo nunc videntur et in ænigmate, destruentur, et manebunt illa quæ sunt facie ad faciem (*I Cor. xiii*). Quod si cui forte videbitur huic expositioni nostræ illud e contrario objici posse, quod ipse Apostolus dicit: *Nos autem revelata facie Dei gloriam Domini speculantes eadem imagine reformemur a gloria in gloriam tanquam Domini spiritu* (*II Cor. iii*), et dicit, quomodo adhuc spem gloriæ gerit qui revelata jam facie speculari se dicit gloriam Domini, et gloria in gloriam reformari. Vide si possumus hoc modo solve, quod objectum est, differentias mihi Apostolus videtur ostendere gloriarum, et aliam fuisse gloriam, quæ Moysi ministerio revelata est, de qua jam in superioribus diximus, aliam fuisse quæ in adventu carnali Salvatoris ministrata est, de qua dicit et Joannes in Evangelio: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis* (*Joan. i*), de qua gloria non possumus dicere quod ipsa sit, quæ speranda est, hanc enim vidisse se dicunt apostoli, et vera est illa sententia, quæ dicit: *Quod enim videt quis, quid sperat* (*Rqm. viii*). Illa vera gloria, quæ speranda est, de qua etiam in præsentī loco dicit Apostolus glorificari se in spe gloriæ Dei, potest ipsa intelligi, de qua dicit Salvator in Evangelio: *Cum venerit filius hominis in gloria Patris et sanctorum angelorum* (*Marc. viii*). Quod autem dixit patris et sanctorum angelorum, non quod Dei Patris et angelorum unam esse gloriam dicat, sed hoc mihi videtur ostendere, quod istæ gloriæ, quæ vel per Moysen prioribus, vel nobis per adventum carnis Christi delatæ sunt, non fuerunt angelorum, sed hominum: hominibus enim ministratæ sunt et fuerunt ejus mensuræ quas capere homines possint; illa vero in qua filius hominis ad judicium mundi venturus est gloria patris tanta erit, quæ a solis angelis capi possit; si vero etiam sanctorum aliqui capaces illius gloriæ exstiterint, illi nimirum erunt, de quibus dicitur, *quia erunt sicut angeli Dei* (*Matth. xxii*), et hoc modo recte de futura gloria quæ speranda est, dictum videtur, quod filius hominis veniat in gloria patris et sanctorum angelorum, id est, quia non eam homines terreni, sed sancti angeli capere mereantur: pro capacitate etenim mentium dispensat Deus etiam magnitudines gloriarum, sed sicut, istam gloriam quam vidisse se apostoli in Evangelio dicunt, *gloriam tanquam unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis*. Non solum, sed et gloriamur in tribulationibus nostris. (*Aug.*) Quod autem ait, *non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus*, et cætera, gradatim perducit usque ad charitatem Dei, quam charitatem dicit nos habere per donum Spiritus. Monstrat illa omnia quæ possumus nos tribuere Deo esse tribuenda, qui Spiritum sanctum per gratiam donare dignatus est, *quoniam per tribulationes oportet nos introire in regnum Dei* (*Act. xxiv*), ideoque et in his gloriandum docet. Spei autem addita tribulatio

augmentum facit præmii : index enim fixæ spei tribulatio est, quæ testimonium perhibet ad coronam. Unde Dominus ait : *Beati eritis cum vos persequantur et dicent omne malum adversum vos propter justitiam Dei; gaudete et exultate, ecce enim copiosa est merces vestra in cælo (Matth. v)*. Contemnere enim præsentia, et quæ oblectamento sunt, et in pressura non cedere spe futurorum, magni meriti est apud Deum. Ideoque in tribulatione gloriandum est, quia tanto plus accepturum se credit, quantum in tribulatione se viderit fortiorem. *Scientes quod tribulatio patientiam operatur. (Ambr.)* Hoc est, tribulationem patientiam operari, si tribulatio ipsa motum non patiat, infirmitatis aut dubitationis. *Patientia autem probationem.* Manifestum est, quia patientia, si talis fuerit qualem diximus, firma videbitur probatio. *Probatio autem spem.* Spes in eo qui probatus videtur, non immerito dicitur. Dignus enim sciatur, accepturus remunerationem in regno Dei. *Spes autem non confundit : quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Spes non confundit dum stulti et hebetes a perfidis judicamur, credentes quæ mundana carent ratione : pignus enim charitatis Dei habemus in nobis Spiritum sanctum datum nobis : fidele enim esse promissum Dei probat Spiritus sanctus datus apostolis, et nobis, qui præstitit ut diversis linguis imperiti loquerentur, cum interpretationibus ad confirmandam spem, ut et charitatem Dei commendaret in nobis; ut quia charos falli impossibile est, securos nos faceret de promissione, quia et Deus est, qui promisit, et his quos charos habere vult promisit. *(Orig.)* Primus statim sermo capituli hujus ambiguitatis aliquid continet : non enim habet in consequentibus ad quid referri debeat quod dixit, *Non solum autem.* Unde vide si possimus hoc modo ambiguitatem elocutionis absolvere. Quoniam in superioribus multa nobis per Dominum nostrum Jesum Christum præstita esse perdocuit, ut cum dicit justificatos nos esse ex fide per Dominum nostrum Jesum Christum, et per ipsum accessum habere in gratiam istam, per ipsum etiam gloriari in spe gloriæ Dei; ad hæc omnia quæ dicta sunt, referri puto debere : *Non solum autem,* hoc est, Non solum hoc, quod supra dixi; sed et hoc quod *gloriamur in tribulationibus nostris*, per Dominum nostrum Jesum Christum habemus. Cæteris etenim in tribulatione tristantibus, nos gloriæ ipsius virtute roborati, in tribulationibus gloriamur. Didicimus namque novam ex eruditione ipsius disciplinam, ut per tribulationes bonum patientiæ capiamus; habentes vero patientiæ bonum, probabiles judicemur : et per patientiam multarum tribulationum probati, spem futuræ a Deo remunerationis habeamus : quæ spes, ia certa et vera est, non confundit sperantes. Fidem namque et spem consequitur charitas Dei, quæ omnium major est, et non solum replet mentem nostram, sed et abundat ac diffunditur in cordibus nostris, pro eo quod non humana a nobis arte acquiri-

atur, sed per gratiam sancti Spiritus infunditur. Hæc secundum sermonis ipsius vel litteræ consequentiam pro adapertione apostolici eloquii explanata sint. Nunc jam quid interior sensus contineat requiramus. Et primo de gloriatione videamus, quod dixit, *Gloriamur in tribulationibus nostris.* Sermo enim gloriationis interdum laudabiliter in Scripturis, interdum culpabiliter ponitur. Etenim cum dicit Jeremias : *Hæc dicit Dominus : Non gloriatur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, neque gloriatur dives in divitiis suis : sed in hoc gloriatur qui gloriatur, intelligere et agnoscere me, quia ego sum Dominus qui statuo misericordiam et judicium et justitiam super terram (Jer. ix)*, in uno eodemque capitulo gloriationem et laudabiliter et culpabiliter posuit.

**B** Nam si quis, inquit, gloriatur vel in sapientia sua, vel in fortitudine, vel in divitiis, culpabiliter gloriatur; si quis vero in agnoscendo Dominum gloriatur, et intellectu judiciorum ejus, et misericordiæ et justitiæ, laudabiliter gloriatur. Cum ergo iste sermo ad utrumque respicit, requirendum nobis est in quibus recta gloriatio sit, et in quibus minus recta gloriatio. Quod ita demum poterimus agnoscere, si naturas rerum competenti distinctione teneamus. Quod autem dicimus, tale est. Omnia quæ sunt vel aguntur, aut bona sunt, aut mala, aut indifferentia. De quibus quamvis latior haberi debeat disputatio, tamen quantum ad præsentem locum sufficit proferemus. Bona illa certum est proprie dici, quæ ad virtutes animi pertinent; et mala ea sola desiniri, quæ ad malitiam spectant, et contra legem Dei aguntur : cætera vero indifferentia esse, id est, neque bona, neque mala nominanda, ut sunt divitiæ, species corporis, et fortitudo, vel proceritas, atque ea quæ corporis usibus serviunt. Si quis igitur distinctionem diversitatis hujus ignorat, et gloriatur in his quæ non sunt vere bona, nec ad virtutem animi pertinent, culpabiliter gloriatur. Paulus vero qui in his erat peritissimus, cum dixisset quia *gloriamur in tribulationibus nostris*, ne forte putaretur in rebus indifferentibus et mediis gloriari, reddit continuo rationem, et ostendit quod gloriatio sua, quam in tribulationibus habet, ad virtutes animi pertineat. Dicit enim, quia *tribulatio*, pro qua glorior, *patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem, spes vero non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum* : et in his edocet quod per succedentes sibi virtutes gloriatio tribulationum usque ad sancti Spiritus culmen ascendat. Quod in præsentem capitulo Apostolus dicit, *quia tribulatio patientiam operatur*, si patientiam unam esse ex animi virtutibus constat, tribulatio sine dubio quæ virtutes animi parit, neque mala, neque indifferens, sed bona appellanda est. In tantum autem, sicut supra diximus, patientia virtus animi dicenda est, ut per patientiam dicat probationem nostri fieri, et per probationem spem dari : quæ utique quoniam, in Deo sita est, qui virtutum omnium pater est, non confundit sperantem. Simul enim cum spe et chari-

tatis abundantiam tenet, quæ primo loco, quia *major omnium est charitas*, spiritui copnatur. Quod si quis nobis occurrat, et dicat medium esse et indifferens tribulationem, quoniam quidem invenimus etiam malos et impios tribulari, et non continuo, quia tribulantur pro malis actibus suis, virtus animi tribulatio eorum reputanda est: vide si possimus hoc modo respondere, quod tribulatio quidem proprie sanctorum est, impiorum autem et injustorum tribulatio flagella appellentur. Denique in psalmo sic dicit, *Multe tribulationes justorum* (Psal. xxiv); de istis autem ait, *Multa flagella peccatoris* (Psal. xxxi). Et fortassis propterea tribulatio et angustia ad sanctos pertinet, quia ipsi sunt qui arctam et angustam viam incedunt, et propterea tribulari dicuntur. Quod autem dixit, quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris*, diligentius considerandum est in quorum cordibus Dei charitas diffundatur. Ego puto quod in illorum, qui jam non habent spiritum servitutis iterum in timore, sed et illorum in quibus *perfecta charitas foras mittit timorem* (I Joan. iv), et quibus spiritus adoptionis datur, qui clamet in cordibus eorum, *Abba Pater*. Non est ergo cujuscunque hominis nisi perfecti, et talis qualis erat Paulus, in cujus corde diffundatur charitas Dei per Spiritum sanctum. Sed et illud mihi considerandum videtur, utrumne hic charitatem illam dicat, qua nos diligimus Deum, an illam qua diligimur a Deo diffusam esse per Spiritum sanctum in cordibus nostris; et si quidem illa charitas qua Deum diligimus, intelligatur, sermo iste assertionem indiget: si vero, quia dixit effusam esse Dei charitatem in cordibus nostris, ista potius intelligenda sit, qua diligimur a Deo, certum est enim quod velut summum et maximum donum sancti Spiritus charitatem ponat, quod velit munere prius suscepto a Deo, per hoc ipsum diligere possumus Deum quod diligimur a Deo. (Cass.) Denique in tantum virtus charitatis extollitur ut eam beatus Johannes apostolus non solum Dei rem, sed etiam Deum esse pronuntiet dicens: *Deus charitas est, qui manet in charitate in Deo manet et Deus in ipso* (I Joan. iv). Nam usque adeo illam divinam esse perspicimus ut illud Apostoli manifestissime vigere sentiamus in nobis, quoniam *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Quod tale est, ac si dicat quod Deus diffusus est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis, qui etiam cum ignoremus quid debemus orare, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus, quoniam secundum Deum postulat pro sanctis.